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OBRAS POR IMPUESTOS 
INFORME FINAL REQUISITOS HABILITANTES 

FIDEICOMISO OXI YOTOCO I 
 
 
En desarrollo de la licitación privada abierta - INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, 
PREDIAL, SOCIAL Y AMBIENTAL PARA EL PROYECTO “MEJORAMIENTO VIA TERCIARIA QUE CONDUCE DE LA 
MEJORANA AL ALTO DEL CHINCHE Y CORDOBITAS CORREGIMIENTO DE EL DORADO. YOTOCO, VALLE DEL 
CAUCA”, se recibieron dos (2) ofertas, una de las cuales fue rechazada por haber incurrido en una de las causales de 
rechazo contemplada en el pliego. La segunda oferta fue evaluada conforme a lo establecido en los términos de referencia 
con relación a los REQUISITOS HABILITANTES, obteniendo los siguientes resultados: 
 

1. PROPUESTAS RECIBIDAS: 
a. CONSORCIO VICPEB OXI 
b. JUAN ROBERTO DIAZ VELANDIA 

 
2. PROPUESTA RECHAZADA: 

JUAN ROBERTO DIAZ VELANDIA 
 
EXPLICACION: La propuesta de JUAN ROBERTO DIAZ VELANDIA incurrió en la siguiente causal de rechazo 
(Ver Términos de Referencia, numeral 4.4., páginas 17 y 18): 

 “v. Si no se presenta desglose de la oferta económica” 
 

3. PROPUESTA HABILITADA: 
CONSORCIO VICPEB OXI, conformado por las siguientes empresas: 
 

IDENTIFICACION NOMBRE %PARTICIPACION LIDER 
901.227-576-4 ORGANIZACIÓN VICAN SAS 40%  

891.500.627-6 
PAULO EMILIO BRAVO 
CONSULTORES S.A.S 

60% x 

 
No se presentaron solicitudes de subsanación al proponente 
 

1. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 
 

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS DOCUMENTALES / Números de los 
folios y sobres en que aparece cada requisito documental 
N° Folio(N°sobre) 

CONSORCIO VICPEB OXI 

Cumple? 

PAULO EMILIO 
BRAVO 

CONSULTORES 
S.A.S. (60% del 

consorcio) 

ORGANIZACIÓN 
VICAN S.A.S. (40% 

del consorcio) 

1 
Certificado de existencia y representación legal expedido por la 
cámara de comercio 

13 al 19(1) 21 al 25(1) Cumple 

2 Documento de conformación de consorcios o uniones temporales  27 y 28(1) 27 y 28(1) Cumple 
3 Registro único tributario – Rut 31(1) 33(1) Cumple 
4 Registro único de proponentes 36 al 82(1) 84 al 112(1) Cumple 
5 Garantía de seriedad de la propuesta 122 al 127(1) 122 al 127(1) Cumple 
6 Fotocopia de cédula de ciudadanía del representante legal 130(1) 133(1) Cumple 

7 
Certificado de responsabilidad fiscal de la Contraloría General de 
la República 

140 y 141(1) 140 y 141(1) Cumple 
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RESULTADO EVALUACION JURIDICA DEL CONSORCIO VICPEB OXI: CUMPLE 

 
 

2. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 

  
  

PRESUPUESTO OFICIAL - PO                   $545.923.924     

PLAZO 13 meses  

RUBRO, INDICADOR 

Cifras tomadas de los estados financieros a 31 de diciembre de 
2019 – Expresadas en Pesos 

CONSORCIO VICPEB OXI 
PEB S.A.S VICAN S.A.S. 

CAPITAL DE TRABAJO     
Activo corriente - pasivo corriente 4.556.890.125 107.719.585 
Activo corriente 6.197.950.764 165.282.698 
Pasivo corriente 1.641.060.639 57.563.113 
Activo corriente / pasivo corriente 3,78 2,87 
Activo corriente 6.197.950.764 165.282.698 
Pasivo corriente 1.641.060.639 57.563.113 

CUMPLE? CUMPLE CUMPLE 
(Pasivo total/activo total)*100%  26,75 53,51 
Pasivo total 1.942.473.760 88.449.638 
Activo total 7.262.436.160 165.282.698 

CUMPLE? CUMPLE CUMPLE 
Utilidad operacional/Gastos intereses 55,66 Indeterminado 
Utilidad Operacional 1.209.447.992 26.833.060 

8 
Certificado de antecedentes de la Procuraduría General de la 
Nación. 

142 y 143(1) 147 y 148(1) Cumple 

9 Certificado de antecedentes penales de la Policía Nacional 138 y 139(1) 145 y 146(1) Cumple 

10 
Anexo No 2: Formato de declaración juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

9(1) 9(1) Cumple 

11 Anexo No 3: Carta de presentación de la propuesta 3(1) 3(1) Cumple 

12 
Anexo No 4: Certificado de pago aportes parafiscales y sistema 
general de seguridad social  

115(1) 120(1) Cumple 

13 Anexo No 5: Autorización para el tratamiento de datos 7(1) 7(1) Cumple 
14 Fotocopia de la tarjeta profesional del representante legal 5(1) 134(1) Cumple 

15 
Copia del certificado de vigencia de matrícula  profesional 
expedida por el COPNIA o consejo profesional de ingeniería de 
transportes y vías de Colombia 

6(1) 135(1) Cumple 

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS DOCUMENTALES / Números de los 
folios y sobres en que aparece cada requisito documental 
N° Folio(N°sobre) 

CONSORCIO VICPEB OXI 

Cumple? 

PAULO EMILIO 
BRAVO 

CONSULTORES 
S.A.S. (60% del 

consorcio) 

ORGANIZACIÓN 
VICAN S.A.S. (40% 

del consorcio) 

1 Balance general y estado de resultados 2019 153 a 156(1) 176 a 179(1) Cumple 
2 Notas a los estados financieros 158 a 170(1) 180 a 187(1) Cumple 
3 Certificación y dictamen de los estados financieros 171 a 173(1) 188(1) Cumple 

4 
Fotocopia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios del revisor fiscal emitido por la Junta Central de 
Contadores  

117(1) 174 y 175(2) Cumple 

5 Cédula de ciudadanía del revisor fiscal 116(1) 135(1) Cumple 
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Gastos financieros 21.730.819 - 
CUMPLE? CUMPLE CUMPLE 

Activo total - Pasivo total 5.319.962.400 76.833.060 
Activo total 7.262.436.160 165.282.698 
Pasivo total 1.942.473.760 88.449.638 

CUMPLE? CUMPLE CUMPLE 
Utilidad operacional / Patrimonio 22,73 34,92 
Utilidad Operacional 1.209.447.992 26.833.060 
Patrimonio 5.319.962.400 76.833.060 

CUMPLE? CUMPLE CUMPLE 
Utilidad operacional / activo total 16,65 16,23 
Utilidad Operacional 1.209.447.992 26.833.060 
Activo total 7.262.436.160 165.282.698 

CUMPLE? CUMPLE CUMPLE 
 

RESULTADO EVALUACION FINANCIERA CONSORCIO VICPEB OXI: CUMPLE 
 

3. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO 

 
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente presentó los contratos y soportes que le 
acreditan su experiencia técnica en las condiciones establecidas. 
 
RESULTADO EVALUACION TECNICA CONSORCIO VICPEB OXI: CUMPLE 
 
 
JUAN FERNANDO OSORIO BURBANO 
Apoderado Representante Legal 
Fiduciaria Corficolombiana S.A.  
En calidad de vocera y administradora del Fideicomiso OXI YOTOCO I 
 

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS DOCUMENTALES / 
Números de los folios y sobres en que aparece cada requisito 
documental 
N° Folio(N°sobre) 

CONSORCIO VICPEB OXI 

Cumple
? 

PAULO EMILIO 
BRAVO 

CONSULTORES 
S.A.S. (60% del 

consorcio) 

ORGANIZACIÓN VICAN 
S.A.S. (40% del 

consorcio) 

1 Anexo No 6: Experiencia mínima 189(1) y 3(2) 189(1) y 3(2) Cumple 
2 Anexo No 7: Personal mínimo requerido 301(1) 301(1) Cumple 
3 Anexo No 8: Oferta económica 296(1) 296(1) Cumple 
4 Anexo No 8.1: Formulario “Cálculo de factor multiplicador” 298(1) 298(1) Cumple 
5 Anexo No 8.2: Costos Directos - Personal mínimo 300(1) 300(1) Cumple 
6 Anexo N° 8.3 304(1) 304(1) Cumple 
7 Anexo No 9: Promoción a la industria nacional 168(2) 168(2) Cumple 

8 Soportes del anexo 6 (Experiencia mínima) 
193 a 262(1) y 7 

al 76(2) 
264 a 293(1) y 78 al 

107(2) 
Cumple 

9 Desglose oferta económica 306(1) 306(1) Cumple 

10 
Documentos soporte para puntaje por contar con 
trabajadores en situación de discapacidad 

109 al 166(2)  Cumple 

11 Acreditación como Pyme 171(2) 173(2) Cumple 


